
ROMÂNIA 
JUDETUL NEAMŢ 

COMUNA GRUMĂZEȘTI 
C O N S I L I U L    L O C A L   

 

 

 

H O T Ă R Â R E 
 

Privind aprobarea trecerii imobilului „Clădire Cămin cultural” din domeniul public în domeniu privat al 

U.A.T., precum și aprobarea schimbării destinației acestuia 

 
 
Consiliul Local al comunei Grumăzești, județul Neamț; 

 

Având în vedere dispozițiile legale și normative ale:  
- art. 354, art. 355 și art. 361 alin. (2) din O.U.G. nr. 57/ 2019 privind Codul administrativ, în 

forma actualizată; 
- art. 864și art. 868 din Legea nr. 287/ 2009 privind Codul civil, cu modificările și completările 

ulterioare; 
- art. 20 alin. (1) lit. e) din Legea 273/2006 privind finanțele, cu modificările și completările 

ulterioare; 
- Hotărârii nr. 23/ 26.08.1990 a Consiliului local al U.A.T. Grumăzești relativă la aprobarea 

inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunei, cu modificările și completările 
ulterioare; 

Văzând Referatul de necesitate nr. 575 RE/ 27.01.2020 elaborat de viceprimarul comunei Grumăzești, 
document ce constituie fundament al proiectului de hotărâre inițiat de primarul U.A.T.; 

Văzând Referatul de necesitate nr. 577 RE/ 27.01.2020 elaborat de șef S.V.S.U., document ce 
constituie fundament al proiectului de hotărâre inițiat de primarul U.A.T.; 

Analizând Referatul de aprobare nr. 843 RE/ 03.02.2020 elaborat la nivelul compartimentului 
Monitorul oficial local din cadrul aparatului de specialitate al primarului; 

Examinând Raportul de aprobare al primarului U.A.T., precum și avizele favorabile ale comisiilor de 
specialitate ale consiliului local; 

În temeiul prevederilor art. 139 alin.(1) și art. 196 alin.(1) lit.„a” din Ordonanța de urgență  a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările ulterioare; 

Adoptă prezenta: 
 

H O T Ă R Â R E: 
 

 

Art. 1. Se aprobă trecerea din domeniul public în domeniul privat al U.A.T. Grumăzești a imobilului 
Clădire Cămin cultural, cu elemente de identificare: suprafață construită 330 mp înscrisă cu număr de 
inventar 100035 și teren aferent 1.900 mp înscris cu număr de inventar 100015, dobândit în anul 1900, 
având codul de clasificare în inventarul bunurilor aparținând domeniului public  1.6.2., la poziția nr. 2, prin 
încetarea interesului public local al acestuia.  

 

Art. 2. Se aprobă modificarea inventarului bunurilor aparținând domeniului public al U.A.T. 
Grumăzești aprobat prin Hotărârea nr.23/ 26.08.1999 a Consiliului local prin radierea poziției 2 
corespunzătoare imobilului Clădire Cămin cultural. 

 

Art. 3. Se aprobă actualizarea listelor de inventar privind bunurile aparținând domeniului privat prin 
includerea imobilului Clădire Cămin cultural. 

 

Art. 4. Se aprobă schimbarea destinației imobilului Clădire Cămin cultural, situat în sat Grumăzești, 
str. Principală, nr. 58, comuna Grumăzești, din imobil cu destinație de Cămin cultural în spațiu cu destinația  
magazie. 
 

Art. 5. Primarul U.A.T., prin intermediul personalului din structura compartimentelor de resort ale  
aparatului de specialitate, va asigura aducerea  la îndeplinire a dispozițiilor prezentului act administrativ. 
 

 



 

Art. 6.Secretarul general al comunei delegat va asigura comunicarea prezentului act administrativ la 
nivelul autorităților și instituțiilor publice interesate, precum și aducerea sa la cunoștință publică, prin 
intermediul personalului din cadrul compartimentului Monitorul oficial local din structura aparatului de 
specialitate al primarului, care va realiza și efectiva sa inserare la nivelul site-ului 
www.comunagrumazesti.ro. 
 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
CONSILIER LOCAL, 
Dorina RESMERIȚĂ 

 

 
 

 

        

            

        Contrasemnează: 
        SECRETARGENERAL AL COMUNEI DELEGAT, 

                Nușa-Mihaela ANDREI 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                            Grumăzești 
 Nr. 19 din 06.02.2020 

 

  

 
 
 
 

http://www.comunagrumazesti.ro/

